Al termine della gestione, Pietro ne rese i conti ai revisori, deputatigli 

dal pontefice, Stefano di Lascoutz suo successore, ed Angelo vescovo di 
Viterbo, vicario-papale in Roma (44). Risultato debitore di certa somma, 

 (40) Ivi, c. 80. 
 (41) « Die I sep. 1329; sol. Mutio Herrigucii Leonardi de Monteflascone pro se » 
e altri undici « qui ceperant in quadam cavalcata Symonellum de Arcidosso 
habitatorem Corneti, qui erat homo male conditionis et fame, et multa dapna 
fidelibus ecclesie intulerat, ut ipsum traderent curie dicti rectoris pro suis demeritis 
puniendis, 24 flor. » (c. 131). 
 (42) Il 19 si manda ad annunziare al papa « novitatem exortam in castro Corneti 
pro morte Mathei d.ni Bonifacii et consortum suorum » (c. 211). 
 (43) Reg. Vatic. 129, cc. 199, 219, breve del 13 apr. 1341. Vi si dice « quod dudum 
inter eorumdem antecessores consanguineos et amicos procurante humani generis 
inimico, plures dissensiones rixe et scandala ex quibus homicidia et strages 
quamplurima secuta fuerunt, propter que prefati utriusque partis consauguinei et 
amici ad sedandas dissensiones rixas et scandala huiusmodi tractaverunt quod 
iidem deberent invicem matrimonialiter copulari ». 
 (44) « Volentes quod dil. filius Petrus de Artisio... rector Patrimonii de omnibus 
et singulis per eum toto tempore quo fuit thesaurarius Patrimonii receptis et 
administratis quomodolibet et expensis reddat dare particulariter et distincte 
legitimas rationes, discretioni vestre... committimus et mandamus quatenus 
rationes huiusmodi per eundem P. coram vobis de singulis rebus distincte 

85 

il papa ordinò al successore di subito riscuoterla, e destinarla 
principalmente alla riparazione delle rocche e alla costruzione di un 
fortilizio a Sangemini (45). 

Dové lasciare l’ufficio, perché già investito anche di quello di rettore, 
ed il cumulo dei due non conforme alle buone norme amministrative.  

Alla morte di Roberto d’Albarupe, avvenuta in Montefiascone il 15 
ottobre 1329 (46), fu egli infatti nominato vicerettore (47), poi rettore 
effettivo (4 nov, 1330) (48), nel quale ufficio durò fino al febbraio 1333. 
Ebbe a giudici della sua curia, Manente di Spoleto che già vi era da vari 
anni col titolo di « iudex et assessor in Patrimonio generalis » e vi continuò 
fino al settembre 1330, e con lui e dopo lui, per vario tempo, Andrea di 
Pietro di Cerreto, Pietro della Valle da Viterbo (per pochi giorni), Pietro da 
Tolentino, Orlando di Nino da Perugia, Nicola da Lucca, Giacomo Boni da 
Modena; e procuratore del fisco, maestro Bartolomeo di maestro Pietro di 
Omobono da Montefiascone.  

Celebrò il consueto parlamento della sua assunzione al regime la 
domenica 3 febbraio 1331, e del banchetto tenuto in quella circostanza ci 
lasciò l’interessante nota delle spese, colla quale chiudiamo questo breve 
spoglio dei suoi registri. 

ponendas audiatis ac diligenter et fideliter examinare curetis, easque cum per 
eundem P. reddite et per vos examinate fuerint ut prefertur, in scripturam redactas 
publicam ad nostram destinare cameram fideliter studeatis. Dat. III non. febr. a 
XV» (Reg. Vatic. 116, doc. 594). Non avendo ancora nel sett. 1332 rimessi i conti 
alla camera, si ebbero dal pontefice rimproveri e sollecitazioni (Reg. Vatic. 117, 
doc. 259). 
 (45) Reg. Vatic. 116, doc. 1164. 
 (46) Si paga al fratello di lui Geraldo lo stipendio dovutogli fino a quel giorno, in 
cui Roberto « diem clausit extremum » (« Exp. pro stipendiis rectoris », c. 113). Il 
12 si spediscono castaldi nelle terre oltre fiume « ad sollicitandum castellanos et 
vicarios ut facerent bonam custodiam, quia d.nus rector erat in casu mortis »: il 19, 
un messo al papa ad annunziargli la morte, e a supplicarlo per la celere nomina del 
successore (« Exp. pro nun. », cc. 137, 146). 
 (47) Nel breve relativo del 19 ott. (Reg. Vatic. 115, doc. 1394) si dice che Roberto, 
mentr’era in vita, lo avea costituito suo vicario e luogotenente. 
 (48) Reg. Vatic. 116, doc. 581. 
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EXPENSE PRO PARLAMENTO GENERALI. 

1331 — Infrascripte sunt expense facte pro parlamento generali 

convocato in principio rectorie venerab. viri d.ni Petri de Artisio rectoris, 
quod fuit celebratum die dominico III mensis februarii. 

In primis die sabbati precedenti quando venerunt prelati et alii multi 
nobiles de provincia expendit ultra expensas solitas, in primis pro piscibus 
— 14 l. 4 s. 4 d. 

— Item pro expensis somaterii et mule qui fuerunt missi bis ad 
Urbemveterem pro scutellis scissoriis urcis vasis terreis et aliis necessariis 
pro dicto parlamento — 26 s. 8 d. 

— It. pro tribus vitellis — 14 flor. auri. 
— It. pro 18 castratis ponderis 727 librarum, ad rationem 10 denar. 

pro libra — 30 l. 5 s. 10 d. 
— It. pro 35 longiis carnium porcinarum ad assandum, ponderis 1091 

librarum, ad rat. 11 den. pro libra — 49 l. 11 s. 
— It. pro 124 libris carnium bovinarum, ad rat. 6 den. pro libra — 3 

l. 2 s. (49). 
— It. pro 200 columbis et victura eorum de Valentano — 8 l. 14 s. 8 

d. 
— It. pro 30 caponibus et gallinis — 9 l. 5 s. 
— It. pro sale — 18 s. 
— It. pro pipere et aliis speciebus pro coquina — 33 s. 4 d. 
— It. pro petrosillo — 5 s. 
— It. pro portatura aque et carnium ad coquinam — 8 s. 
— It. pro scopatura et mundatura palatii — 15 s. 
— It. pro carbonibus — 20 s. 
— It. pro scutellis scissoriis urcis perditis et ruptis et uno tobaliolo